



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Dato: 27. januar 2015

Til ordførerne

Sagsnr. 2013 - 6424

Homoseksuelle kvinders mulighed for sammen at blive juridiske forældre

Kære ordførere

Loven om medmoderskab, som blev vedtaget i sommeren 2013, giver et kvindeligt par mulighed for, at morens partner bliver medmor til det barn, som de har fået sammen ved assisteret reproduktion. På den måde bliver partneren juridisk forælder til barnet. Dette forudsætter dog, at den assisterede reproduktion foretages af en "sundhedsperson" - typisk en læge, en jordemoder eller en sygeplejerske. Dette skyldes bl.a. hensynet til barnets og parternes retssikkerhed.

Jeg er rigtig glad for den lovændring, da den netop giver de par, der vælger børnelovens vej, en forudsigelighed og et forældreskab allerede fra fødslen, som er væsentligt både for barnet og forældrene.

Vælger parret derimod at få den assisteret reproduktion gennemført på anden vis, kan partneren i stedet blive retlig forælder gennem stedbarnsadoption. Her er der hidtil blevet stillet krav om 2½ års samliv både mellem de voksne, men også mellem partneren og barnet, førend stedbarnsadoption kan gennemføres.

Jeg har tidligere orienteret om, at Ankestyrelsen overvejede, om praksis på området skal ændres. I den forbindelse vil jeg gerne takke for jeres tålmodighed.

Det glæder mig derfor også, at jeg kan konstatere, at det i praksis nu kan lade sig gøre at gennemføre en stedbarnsadoption af et lille barn, som forældrene sammen har planlagt, uden at samlivskravet på 2½ år er opfyldt.

Ankestyrelsen har i en nylig afgørelse fraveget det almindelige krav om 2½ års samliv mellem barnet og ansøgeren og tilladt stedbarnsadoption af et lille barn. Ankestyrelsen har ved denne afgørelse lagt vægt på, at der som følge af det kvindelige pars samliv eksisterede et stabilt familieliv, at de i forvejen havde et fællesbarn, og at der ikke var en tredje person (en mulig far), der havde interesse i sagen.

Ankestyrelsen har oplyst, at den nye praksis vil fremgå af en meget snarlig opdatering af vejledningen om adoption.

Afslutningsvis vil jeg gerne slå et slag for de gode muligheder, der er i børneloven og den vide anvendelsesmulighed, den har. Der er eksempelvis ikke et krav, at behandlingen med assisteret reproduktion foregår på et hospital eller en klinik, blot at der deltager en sundhedsperson, eller at behandlingen foretages under en sundhedspersons ansvar. Behandlingen kan sådan set godt foretages i hjemmelige omgivelser og under rolige forhold, hvis det er det, de kommende forældre ønsker. Endelig giver et medmoderskab fastsat efter



børneloven ret til barsel på lige fod med et faderskab. Der følger ikke en tilsvarende ret til barsel med en stedbarnsadoption.

Med venlig hilsen

Manu Sareen